
Тест складається з 45 завдань різних форм, відповіді на які Ви маєте позначити

в бланку А. Правила виконання зазначені перед завданнями кожної нової форми.

Інструкція щодо роботи в тестовому зошиті

1. Відповідайте тільки після того, як Ви уважно прочитали та зрозуміли завдання.

2. У разі необхідності використовуйте як чернетку вільні від тексту місця в зошиті.

3. Намагайтеся виконати всі завдання.

Інструкція щодо заповнення бланка відповідей А

1. У бланку А позначайте тільки правильні, на Вашу думку, відповіді.

2. Відповіді позначайте чітко, згідно з інструкцією до кожної форми завдань.

3. Неправильно позначені, закреслені та підчищені відповіді в бланку А –

це ПОМИЛКА!

4. Якщо Ви позначили відповідь неправильно, можете виправити її у відповідному

місці бланка А.
5. Ваш результат залежатиме від загальної кількості правильних відповідей,

позначених у бланку А.
6. Перед виконанням завдання позначте номер Вашого зошита у відповідному

місці бланка А.

Ознайомившись з інструкцією, перевірте якість друку зошита та кількість

сторінок. Їх має бути 12.

Бажаємо Вам успіху!

ТЕСТ
ІЗ ОСНОВ

ПРАВОЗНАВСТВА
Час виконання – 90 хвилин
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1. Визначте, яка ознака є обов’язковою для норм права:
А схвалення більшістю населення держави;
Б формальна визначеність;
В прийняття загальнонародним референдумом;
Г кримінальна відповідальність за порушення.

2. Укажіть, яке визначення найповніше відповідає поняттю «функції держави»:
А способи здійснення державної влади;
Б роль держави у суспільстві;
В основні напрями діяльності держави;
Г складова частина владних структур держави.

3. Визначте, ознакою якого політичного режиму є всебічний і всеохоплюючий кон-
троль держави над суспільством, існування загальнодержавної ідеології:
А авторитарного;
Б демократичного;
В ліберального;
Г тоталітарного.

4. Визначте, яка теорія походження держави пояснює її появу розвиткомшлюбно-
сімейних відносин і поширенням цих відносин на все суспільство:
А договірна;
Б патріархальна;
В психологічна;
Г соціально-економічна (марксистська).

5. Визначте, який акт є індивідуальним правовим актом:
А рішення Мукачівської міської ради про виділення земельної ділянки для спо-

рудження житлового будинку;
Б Сімейний кодекс України;
В Указ Президента України «Про встановлення Дня благодійництва в

Україні»;
Г рішення Одеської міської ради «Про порядок надання земельних ділянок у

користування».

6. Громадянин Р., погрожуючи пістолетом, відібрав у касира магазину гроші, ви-
ручені від продажу товарів. Визначте, яка обставина є підставою для звільнення
касира від юридичної відповідальності:
А необхідна оборона;
Б дії в умовах виправданого ризику;
В виконання наказу чи розпорядження;
Г дії під впливом фізичного або психічного примусу.
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Завдання 1–39 мають чотири варіанти відповіді, з яких лише один правильний.
Оберіть, на Вашу думку, правильний варіант відповіді і позначте його у бланку А
згідно з інструкцією. Не робіть інших позначок у бланку А, тому що комп’ютерна
програма реєструватиме їх як помилки!

Будьте особливо уважні, заповнюючи бланк А!
Не погіршуйте власноручно свого результату неправильною формою запису відповідей
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7. Визначте форму державного устрою держави М-ландія.
Країну М-ландію розділено на 95 департаментів, у кожному з яких існують ор-
гани самоврядування, обрані населенням і префекти, призначені цими органами
за погодженням з центральним урядом. Існує єдина податкова та судова си-
стема, єдине громадянство.
А Федерація;
Б конфедерація;
В імперія;
Г унітарна держава.

8. Визначте, у якому випадку мало місце правопорушення.
А Громадянин А., захищаючись від збройного нападу, завдав тяжкі тілесні

ушкодження одному з нападників.
Б Громадянин Б. відмовився брати участь у голосуванні під час виборів Пре-

зидента України.
В Громадянин В. був учасником мітингу протесту проти прийняття нового за-

кону Верховною Радою України.
Г ГромадянинГ.відмовивсясплатитиподаток,посилаючисьнафінансовітруднощі.

9. Визначте, яке місто відповідно до Конституції України має спеціальний статус:
А Сімферополь;
Б Севастополь;
В Львів;
Г Донецьк.

10. Визначте, який орган належить до органів законодавчої влади:
А Конституційний Суд України;
Б Верховна Рада України;
В Верховна Рада Автономної Республіки Крим;
Г Міністерство освіти і науки України.

11. Визначте, до якої групи прав людини відноситься право на недоторканність
житла:
А особисті (громадянські) права;
Б політичні права;
В соціально-економічні права;
Г культурні права.

12. Визначте, яка мінімальна кількість народних депутатів України повинна під-
тримати законопроект для подолання «вето» Президента України:
А 226 депутатів;
Б 300 депутатів;
В 450 депутатів;
Г 400 депутатів.

13. Визначте, який строк повноважень сільських, селищних, міських голів
передбачено Конституцією України:
А 4 роки;
Б 5 років;
В 7 років;
Г 9 років.



14. Визначте, який суд є найвищим судовим органом у системі судів загальної юрис-
дикції:
А Конституційний Суд України;
Б Вищий адміністративний суд України;
В Апеляційний суд України;
Г Верховний Суд України.

15. Визначте, у якій мінімальній кількості областейУкраїнимають бути зібрані під-
писи про проведення всеукраїнського референдуму за народною ініціативою (не
менше ніж 100 тисяч у кожній):
А 1/4 від загальної кількості областей;
Б 1/3 від загальної кількості областей;
В 1/2 від загальної кількості областей;
Г 2/3 від загальної кількості областей.

16. Визначте, яке твердження є правильним.
А Суддя Конституційного Суду України призначається на 9 років без права

бути призначеним на повторний строк.
Б Суддя Конституційного Суду України призначається на 10 років без права

бути призначеним на повторний строк.
В Суддя Конституційного Суду України призначається на 15 років без права

бути призначеним на повторний строк.
Г Суддя Конституційного Суду України призначається безстроково.

17. Визначте, у якому варіанті відповіді правильно та вичерпно визначено суб’єкти,
які відповідно до Конституції України мають право законодавчої ініціативи:
А Президент України та Кабінет Міністрів України;
Б Президент України та народні депутати України;
В ПрезидентУкраїни, народні депутатиУкраїни таКабінетМіністрів України;
Г Президент України, народні депутати України, Кабінет Міністрів України

та Національний банк України.

18. Визначте, яке конституційне право не може бути обмежене навіть в умовах воєн-
ного або надзвичайного стану:
А право на недоторканність житла;
Б право на таємницю листування, телефонних розмов, телеграфної та іншої

кореспонденції;
В право на свободу думки і слова, на вільне вираження своїх поглядів і пере-

конань;
Г право на правову допомогу.

19. Визначте, яке повноваження належить Президентові України:
А прийняття рішень про припинення громадянства України;
Б визначення засад внутрішньої і зовнішньої політики;
В затвердження бюджету України;
Г координація роботи міністерств та інших центральних органів державної

виконавчої влади.

4



20. Визначте, яка функція належить прокуратурі України:
А захист власності від протиправних посягань;
Б захист державного суверенітету України;
В представництво інтересів громадянина або держави в суді у випадках, виз-

начених законом;
Г надання консультацій і роз’яснень з юридичних питань.

21. Визначте, яка особа має право бути членом політичної партії в Україні:
А громадянин України, 28 років, працює лікарем у державній поліклініці;
Б громадянка України, 17 років, студентка педагогічного коледжу;
В громадянин Росії, 32 роки, працює в Україні дизайнером;
Г громадянка України, 25 років, слідчий районної прокуратури.

22. Визначте, у якому випадку громадянин підлягає призову на строкову військову
службу до Збройних Сил України:
А громадянин О., 27 років, щойно закінчив навчання у вищому навчальному

закладі;
Б громадянин П., 22 роки, навчається в професійно-технічному училищі;
В громадянин Р., 23 роки, працює токарем, обраний депутатом сільської ради;
Г громадянин Т., 23 роки, працює бухгалтером, має двох семирічних синів-

близнюків.

23. Визначте, у якому випадкуПрезидентУкраїнимає право достроково припинити
повноваження Верховної Ради України.
А Верховна Рада не затвердила у встановлений строк бюджет України на на-

ступний рік.
Б У Верховній Раді протягом 20 днів не було сформовано коаліцію депутатсь-

ких фракцій, до складу якої входить більшість народних депутатів України.
В Верховна Рада тричі підряд не схвалила пропоновану Президентом України

кандидатуру Прем’єр-міністра України.
Г Протягом 30 днів однієї чергової сесії не можуть розпочатися пленарні засі-

дання Верховної Ради.

24. Визначте максимальну тривалість робочого часу для 14-річного учня загаль-
ноосвітньоїшколи, який у вільний від навчання час протягом навчального року
працює кур’єром:
А 40 годин на тиждень;
Б 36 годин на тиждень;
В 12 годин на тиждень;
Г 24 години на тиждень.

25. Визначте, у якому варіанті відповіді правильно вказано час, з якого фізична
особа набуває повної цивільної дієздатності:
А з моменту народження;
Б з часу реєстрації шлюбу фізичної особи, яка не досягла повноліття;
В з моменту досягнення особоюшістнадцяти років;
Г з моменту отримання особою повної загальної середньої освіти.
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26. Визначте, за який злочин підлягають кримінальній відповідальності особи, що
вчинили правопорушення у віці від чотирнадцяти до шістнадцяти років:
А хуліганство;
Б убивство з необережності;
В умисне завдання легких тілесних ушкоджень;
Г давання хабара.

27. Визначте, який податок (збір) належить до місцевих податків (зборів):
А податок на нерухоме майно;
Б податок на додану вартість;
В акцизний збір;
Г ринковий збір.

28. Визначте, в якому випадку є підстави для розірвання трудового договору з іні-
ціативи власника або уповноваженого ним органу:
А поновлення на роботі працівника, який раніше виконував цю роботу;
Б нез'явлення на роботі протягом двох місяців підряд унаслідок тимчасової

непрацездатності;
В призов працівника на строкову військову або альтернативну службу;
Г закінчення строку трудового договору.

29. Визначте, яке з наведених тверджень відповідає цивільному законодавству
України.
А Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона злов-

живає спиртними напоями, наркотичними засобами тощо і тим ставить себе
чи свою сім’ю у скрутне матеріальне становище.

Б Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона від-
сутня в місці свого постійного проживання протягом одного року.

В Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона внас-
лідок хронічного, стійкого психічного розладу не здатна усвідомлювати зна-
чення своїх дій та (або) керувати ними.

Г Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона від-
сутня в місці свого постійного проживання протягом трьох років.

30. Визначте, яке твердження відповідає діючому законодавству.
А Адміністративній відповідальності підлягають особи, які досягли на момент

учинення адміністративного правопорушення чотирнадцятирічного віку.
Б Особа, яка діяла в нетверезому стані, не підлягає адміністративній відпові-

дальності.
В Закони, які пом’якшують або скасовують відповідальність за адміністра-

тивні правопорушення, не мають зворотної сили.
Г Адміністративній відповідальності підлягають особи, які досягли на момент

учинення адміністративного правопорушення шістнадцятирічного віку.

31. Визначте, яке кримінальне покарання може застосовуватися і як основне, і як
додаткове покарання:
А штраф;
Б громадські роботи;
В конфіскація майна;
Г арешт.
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32. Визначте, у якій з ситуацій цивільно-правова відповідальність настає навіть за
відсутності вини.
А Збитки товариству з обмеженою відповідальністю було завдано внаслідок не-

своєчасного виконання договірних зобов’язань приватним підприємством.
Б Шкоду завдано внаслідок травмування однієї з неповнолітніх осіб під час

бійки.
В Шкоду завдано пішоходові внаслідок дорожньо-транспортної пригоди – на-

їзду автомобіля.
Г Шкоду завдано внаслідок несвоєчасного виконання зобов’язань за договором

купівлі-продажу між фізичною особою та державним магазином.

33. Визначте, у якому варіанті найбільш точно та вичерпно визначено види дис-
циплінарних стягнень, що передбачені Кодексом законів про працю України:
А догана, сувора догана, звільнення;
Б догана, сувора догана;
В догана, звільнення;
Г догана, попередження про неповну службову відповідність, звільнення.

34. Визначте, яке твердження відповідає законодавству України.
А Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку 25 м2 житлової площі на наймача і кожного члена його

сім’ї та додатково 10 м2 на сім’ю.
Б Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку 21 м2 загальної площі на наймача і кожного члена його

сім’ї та додатково 10 м2 на сім’ю.
В Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку санітарної норми 10 м2 загальної площі на наймача і кож-

ного члена його сім’ї та додатково 21 м2 на сім’ю.
Г Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку санітарної норми 25 м2 житлової площі на наймача і кож-
ного члена його сім’ї.

35. Громадянин Р. намагався непомітно витягти гаманець із сумочки громадянки
А., проте вона помітила його дії та затримала Р. в момент скоєння злочину.
Визначте кваліфікацію описаних подій.
А Скоєно крадіжку, злочин завершений.
Б Скоєно грабіж, злочин завершений.
В Скоєно замах на крадіжку.
Г Скоєно замах на грабіж.

36. Визначте, у якому випадку мати, батько можуть бути позбавлені судом бать-
ківських прав:
А якщо вони вступили в шлюб з іншою особою, яка не є батьком, матір’ю

дитини;
Б якщо вони жорстоко поводяться з дитиною;
В якщо вони визнані судом недієздатними;
Г якщо вони засуджені за вчинення тяжкого умисного злочину.



37. Визначте, якого елемента складу злочину не зазначено в поданій схемі:

А зміст злочину;
Б об’єктивна сторона злочину;
В пом’якшуючі та обтяжуючі обставини злочину;
Г особа, яка досягла віку притягнення до кримінальної відповідальності.

38. Визначте, у якому випадку шлюб визнається недійсним судом:
А шлюб, укладений без вільної згоди чоловіка;
Б шлюб осіб, одна з яких визнана судом недієздатною;
В шлюб між тіткою та племінником;
Г шлюб осіб, одна з яких засуджена до позбавлення волі строком на вісім років.

39. Укажіть організаційно-правову форму господарського товариства, що має ста-
тутнийфонд, поділений на визначену кількість акцій однакової номінальної вар-
тості, і несе відповідальність за зобов’язаннями тільки майном товариства:
А товариство з обмеженою відповідальністю;
Б товариство з додатковою відповідальністю;
В повне товариство;
Г акціонерне товариство.

8
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40. Установіть відповідність між діями особи та видом юридичної відповідальності,
до якого вона може бути притягнута:

У завданнях 40–42 до кожного з чотирьох рядків інформації, позначених цифрами,
виберіть один, на Вашу думку, правильний варіант, позначений буквою. Поставте
позначки в таблиці зошита на перетині відповідних рядків (цифри) і колонок
(букви). Перенесіть позначки до бланка А згідно з інструкцією. Усі інші види
Вашого запису у бланку А комп’ютерна програма реєструватиме як помилку!

Будьте особливо уважні, заповнюючи бланк А!
Не погіршуйте власноручно свого результату неправильною формою запису відповідей

1 кримінальна;
2 цивільно-правова;
3 адміністративна;
4 дисциплінарна.

А несвоєчасне отримання паспорта особою, яка до-
сягла 16-річного віку;

Б порушення водієм Правил дорожнього руху, яке
призвело до загибелі людини;

В поява працівника на роботі в нетверезому стані;
Г відмова члена партії від сплати членських внесків;
Д несвоєчасне виконання умов договору займу (за-

тримка повернення грошей).

41. Установіть відповідність між поняттями та їх визначеннями:
1 виконавець;
2 суб’єкт злочину;
3 співучасть;
4 підбурювач.

А умисна спільна участь кількох суб’єктів злочину у
вчиненні умисного злочину;

Б особа, що досягла на момент скоєння злочину виз-
наченого законом віку, з якого настає криміналь-
на відповідальність;

В особа, яка умовлянням, підкупом або іншим чином
схилила іншого співучасника до вчинення злочину;

Г особа, яка порадами, вказівками, наданням засобів
чи знарядь сприяла вчиненню злочину;

Д особа, яка у співучасті з іншими суб’єктами зло-
чину безпосередньо чи шляхом використання
інших осіб, що відповідно до закону не підлягають
кримінальній відповідальності за скоєне, вчинила
злочинне діяння.

А Б В Г Д
1
2
3
4

А Б В Г Д
1
2
3
4
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42. Установіть відповідність між судами та справами, які вони повинні розглядати:
А справа про скасування рішення М-ської облради

щодо виділення ділянки землі для будівництва
офісного комплексу;

Б справа про додержання конституційної процедури
розслідування й розгляду справи про усунення Пре-
зидента України з поста в порядку імпічменту;

В справа про банкрутство товариства з обмеженою від
повідальністю «КМН»;

Г справа про замах на вбивство кандидата в Прези-
денти України;

Д справа про припинення громадянства України щодо
особи, яка стала військовослужбовцем армії Лівану.

1 загальний суд ;
2 адміністративний

суд;
3 господарський

суд;
4 Конституційний

Суд України.

А Б В Г Д
1
2
3
4

У завданнях 43–45 розташуйте стадії процесу, правові акти, у пропонованій
послідовності. Поставте позначки в таблиці зошита на перетині відповідних рядків
(цифри) і колонок (букви). Цифрі 1 має відповідати обрана Вами перша стадія
процесу, правовий акт, цифрі 2 – друга, цифрі 3 – третя, цифрі 4 – четверта. Пере-
несіть позначки до бланка А згідно з інструкцією. Усі інші види Вашого запису у
бланку А комп’ютерна програма реєструватиме як помилку!

Будьте особливо уважні, заповнюючи бланк А!
Не погіршуйте власноручно свого результату неправильною формою запису відповідей

43. Розташуйте нормативні акти в порядку їх прийняття:
А Закон України «Про правонаступництво України»;
Б Конституційний договір між Президентом і Верховною Радою України «Про

основні засади організації та функціонування органів державної влади та міс-
цевого самоврядування в Україні»;

В Декларація про державний суверенітет України;
Г Акт проголошення незалежності України.

А Б В Г

4
3
2
1
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44. Розташуйте стадії законодавчого процесу в правильній послідовності:
А законодавча ініціатива;
Б підписання закону Президентом України;
В офіційне оприлюднення закону;
Г обговорення законопроекту на пленарному засіданні Верховної РадиУкраїни.

45. Розташуйте стадії кримінального процесу в послідовності, передбаченій зако-
нодавством:
А судовий розгляд у першій інстанції;
Б апеляційне провадження (розгляд);
В досудове слідство;
Г порушення кримінальної справи.

А Б В Г

4
3
2
1

А Б В Г

4
3
2
1
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Кінець тестового зошита



Тест складається з 45 завдань різних форм, відповіді на які Ви маєте позначити

в бланку А. Правила виконання зазначені перед завданнями кожної нової форми.

Інструкція щодо роботи в тестовому зошиті

1. Відповідайте тільки після того, як Ви уважно прочитали та зрозуміли завдання.

2. У разі необхідності використовуйте як чернетку вільні від тексту місця в зошиті.

3. Намагайтеся виконати всі завдання.

Інструкція щодо заповнення бланка відповідей А

1. У бланку А позначайте тільки правильні, на Вашу думку, відповіді.

2. Відповіді позначайте чітко, згідно з інструкцією до кожної форми завдань.

3. Неправильно позначені, закреслені та підчищені відповіді в бланку А –

це ПОМИЛКА!

4. Якщо Ви позначили відповідь неправильно, можете виправити її у відповідному

місці бланка А.
5. Ваш результат залежатиме від загальної кількості правильних відповідей,

позначених у бланку А.
6. Перед виконанням завдання позначте номер Вашого зошита у відповідному

місці бланка А.

Ознайомившись з інструкцією, перевірте якість друку зошита та кількість

сторінок. Їх має бути 12.

Бажаємо Вам успіху!

ТЕСТ
ІЗ ОСНОВ

ПРАВОЗНАВСТВА
Час виконання – 90 хвилин

© Український центр оцінювання якості освіти, 2008

ЗОШИТЗОВНІШНЄ
НЕЗАЛЕЖНЕ
ОЦІНЮВАННЯ – 2008

ЗОШИТ
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1. Визначте, яка ознака є обов’язковою для норм права:
А кримінальна відповідальність за порушення;
Б схвалення більшістю населення держави;
В формальна визначеність;
Г прийняття загальнонародним референдумом.

2. Укажіть, яке визначення найповніше відповідає поняттю «функції держави»:
А складова частина владних структур держави;
Б способи здійснення державної влади;
В роль держави у суспільстві;
Г основні напрями діяльності держави.

3. Визначте, ознакою якого політичного режиму є всебічний і всеохоплюючий кон-
троль держави над суспільством, існування загальнодержавної ідеології:
А тоталітарного;
Б авторитарного;
В демократичного;
Г ліберального.

4. Визначте, яка теорія походження держави пояснює її появу розвиткомшлюбно-
сімейних відносин і поширенням цих відносин на все суспільство:
А соціально-економічна (марксистська);
Б договірна;
В патріархальна;
Г психологічна.

5. Визначте, який акт є індивідуальним правовим актом:
А рішення Одеської міської ради «Про порядок надання земельних ділянок у

користування»;
Б рішення Мукачівської міської ради про виділення земельної ділянки для спо-

рудження житлового будинку;
В Сімейний кодекс України;
Г Указ Президента України «Про встановлення Дня благодійництва в

Україні».

6. Громадянин Р., погрожуючи пістолетом, відібрав у касира магазину гроші, ви-
ручені від продажу товарів. Визначте, яка обставина є підставою для звільнення
касира від юридичної відповідальності:
А дії під впливом фізичного або психічного примусу;
Б необхідна оборона;
В дії в умовах виправданого ризику;
Г виконання наказу чи розпорядження.

Завдання 1–39 мають чотири варіанти відповіді, з яких лише один правильний.
Оберіть, на Вашу думку, правильний варіант відповіді і позначте його у бланку А
згідно з інструкцією. Не робіть інших позначок у бланку А, тому що комп’ютерна
програма реєструватиме їх як помилки!

Будьте особливо уважні, заповнюючи бланк А!
Не погіршуйте власноручно свого результату неправильною формою запису відповідей
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7. Визначте форму державного устрою держави М-ландія.
Країну М-ландію розділено на 95 департаментів, у кожному з яких існують ор-
гани самоврядування, обрані населенням і префекти, призначені цими органами
за погодженням з центральним урядом. Існує єдина податкова та судова си-
стема, єдине громадянство.
А Унітарна держава;
Б федерація;
В конфедерація;
Г імперія.

8. Визначте, у якому випадку мало місце правопорушення.
А ГромадянинГ.відмовивсясплатитиподаток,посилаючисьнафінансовітруднощі.
Б Громадянин А., захищаючись від збройного нападу, завдав тяжкі тілесні

ушкодження одному з нападників.
В Громадянин Б. відмовився брати участь у голосуванні під час виборів Пре-

зидента України.
Г Громадянин В. був учасником мітингу протесту проти прийняття нового за-

кону Верховною Радою України.

9. Визначте, яке місто відповідно до Конституції України має спеціальний статус:
А Донецьк;
Б Сімферополь;
В Севастополь;
Г Львів.

10. Визначте, який орган належить до органів законодавчої влади:
А Міністерство освіти і науки України;
Б Конституційний Суд України;
В Верховна Рада України;
Г Верховна Рада Автономної Республіки Крим.

11. Визначте, до якої групи прав людини відноситься право на недоторканність
житла:
А культурні права;
Б особисті (громадянські) права;
В політичні права;
Г соціально-економічні права.

12. Визначте, яка мінімальна кількість народних депутатів України повинна під-
тримати законопроект для подолання «вето» Президента України:
А 400 депутатів;
Б 450 депутатів;
В 300 депутатів;
Г 226 депутатів.

13. Визначте, який строк повноважень сільських, селищних, міських голів
передбачено Конституцією України:
А 9 років;
Б 7 років;
В 5 років;
Г 4 роки.
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14. Визначте, який суд є найвищим судовим органом у системі судів загальної юрис-
дикції:
А Верховний Суд України;
Б Конституційний Суд України;
В Вищий адміністративний суд України;
Г Апеляційний суд України.

15. Визначте, у якій мінімальній кількості областейУкраїнимають бути зібрані під-
писи про проведення всеукраїнського референдуму за народною ініціативою (не
менше ніж 100 тисяч у кожній):
А 2/3 від загальної кількості областей;
Б 1/4 від загальної кількості областей;
В 1/3 від загальної кількості областей;
Г 1/2 від загальної кількості областей.

16. Визначте, яке твердження є правильним.
А Суддя Конституційного Суду України призначається безстроково.
Б Суддя Конституційного Суду України призначається на 9 років без права

бути призначеним на повторний строк.
В Суддя Конституційного Суду України призначається на 10 років без права

бути призначеним на повторний строк.
Г Суддя Конституційного Суду України призначається на 15 років без права

бути призначеним на повторний строк.

17. Визначте, у якому варіанті відповіді правильно та вичерпно визначено суб’єкти,
які відповідно до Конституції України мають право законодавчої ініціативи:
А Президент України, народні депутати України, Кабінет Міністрів України

та Національний банк України;
Б Президент України та Кабінет Міністрів України;
В Президент України та народні депутати України;
Г ПрезидентУкраїни, народні депутатиУкраїни таКабінетМіністрів України.

18. Визначте, яке конституційне право не може бути обмежене навіть в умовах воєн-
ного або надзвичайного стану:
А право на правову допомогу;
Б право на недоторканність житла;
В право на таємницю листування, телефонних розмов, телеграфної та іншої ко-

респонденції;
Г право на свободу думки і слова, на вільне вираження своїх поглядів і пере-

конань.

19. Визначте, яке повноваження належить Президентові України:
А координація роботи міністерств та інших центральних органів державної ви-

конавчої влади;
Б прийняття рішень про припинення громадянства України;
В визначення засад внутрішньої і зовнішньої політики;
Г затвердження бюджету України.
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20. Визначте, яка функція належить прокуратурі України:
А надання консультацій і роз’яснень з юридичних питань;
Б захист власності від протиправних посягань;
В захист державного суверенітету України;
Г представництво інтересів громадянина або держави в суді у випадках, виз-

начених законом.

21. Визначте, яка особа має право бути членом політичної партії в Україні:
А громадянин України, 28 років, працює лікарем у державній поліклініці;
Б громадянка України, 17 років, студентка педагогічного коледжу;
В громадянин Росії, 32 роки, працює в Україні дизайнером;
Г громадянка України, 25 років, слідчий районної прокуратури.

22. Визначте, у якому випадку громадянин підлягає призову на строкову військову
службу до Збройних Сил України:
А громадянин Т., 23 роки, працює бухгалтером, має двох семирічних синів-

близнюків;
Б громадянин О., 27 років, щойно закінчив навчання у вищому навчальному

закладі;
В громадянин П., 22 роки, навчається в професійно-технічному училищі;
Г громадянин Р., 23 роки, працює токарем, обраний депутатом сільської ради.

23. Визначте, у якому випадкуПрезидентУкраїнимає право достроково припинити
повноваження Верховної Ради України.
А Протягом 30 днів однієї чергової сесії не можуть розпочатися пленарні засі-

дання Верховної Ради.
Б Верховна Рада не затвердила у встановлений строк бюджет України на на-

ступний рік.
В У Верховній Раді протягом 20 днів не було сформовано коаліцію депутатсь-

ких фракцій, до складу якої входить більшість народних депутатів України.
Г Верховна Рада тричі підряд не схвалила пропоновану Президентом України

кандидатуру Прем’єр-міністра України.

24. Визначте максимальну тривалість робочого часу для 14-річного учня загаль-
ноосвітньоїшколи, який у вільний від навчання час протягом навчального року
працює кур’єром:
А 24 години на тиждень;
Б 40 годин на тиждень;
В 36 годин на тиждень;
Г 12 годин на тиждень.

25. Визначте, у якому варіанті відповіді правильно вказано час, з якого фізична
особа набуває повної цивільної дієздатності:
А з моменту отримання особою повної загальної середньої освіти;
Б з моменту народження;
В з часу реєстрації шлюбу фізичної особи, яка не досягла повноліття;
Г з моменту досягнення особоюшістнадцяти років.
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26. Визначте, за який злочин підлягають кримінальній відповідальності особи, що
вчинили правопорушення у віці від чотирнадцяти до шістнадцяти років:
А давання хабара;
Б хуліганство;
В убивство з необережності;
Г умисне завдання легких тілесних ушкоджень.

27. Визначте, який податок (збір) належить до місцевих податків (зборів):
А ринковий збір;
Б податок на нерухоме майно;
В податок на додану вартість;
Г акцизний збір.

28. Визначте, в якому випадку є підстави для розірвання трудового договору з іні-
ціативи власника або уповноваженого ним органу:
А закінчення строку трудового договору;
Б поновлення на роботі працівника, який раніше виконував цю роботу;
В нез'явлення на роботі протягом двох місяців підряд унаслідок тимчасової

непрацездатності;
Г призов працівника на строкову військову або альтернативну службу.

29. Визначте, яке з наведених тверджень відповідає цивільному законодавству
України.
А Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона злов-

живає спиртними напоями, наркотичними засобами тощо і тим ставить себе
чи свою сім’ю у скрутне матеріальне становище.

Б Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона від-
сутня в місці свого постійного проживання протягом трьох років.

В Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона від-
сутня в місці свого постійного проживання протягом одного року.

Г Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона внас-
лідок хронічного, стійкого психічного розладу не здатна усвідомлювати зна-
чення своїх дій та (або) керувати ними.

30. Визначте, яке твердження відповідає діючому законодавству.
А Адміністративній відповідальності підлягають особи, які досягли на момент

учинення адміністративного правопорушення шістнадцятирічного віку.
Б Адміністративній відповідальності підлягають особи, які досягли на момент

учинення адміністративного правопорушення чотирнадцятирічного віку.
В Особа, яка діяла в нетверезому стані, не підлягає адміністративній відпові-

дальності.
Г Закони, які пом’якшують або скасовують відповідальність за адміністра-

тивні правопорушення, не мають зворотної сили.

31. Визначте, яке кримінальне покарання може застосовуватися і як основне, і як
додаткове покарання:
А арешт;
Б штраф;
В громадські роботи;
Г конфіскація майна.
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32. Визначте, у якій з ситуацій цивільно-правова відповідальність настає навіть за
відсутності вини.
А Шкоду завдано внаслідок несвоєчасного виконання зобов’язань за договором

купівлі-продажу між фізичною особою та державним магазином.
Б Збитки товариству з обмеженою відповідальністю було завдано внаслідок не-

своєчасного виконання договірних зобов’язань приватним підприємством.
В Шкоду завдано внаслідок травмування однієї з неповнолітніх осіб під час

бійки.
Г Шкоду завдано пішоходові внаслідок дорожньо-транспортної пригоди – на-

їзду автомобіля.

33. Визначте, у якому варіанті найбільш точно та вичерпно визначено види дис-
циплінарних стягнень, що передбачені Кодексом законів про працю України:
А догана, попередження про неповну службову відповідність, звільнення;
Б догана, сувора догана, звільнення;
В догана, сувора догана;
Г догана, звільнення.

34. Визначте, яке твердження відповідає законодавству України.
А Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку санітарної норми 25 м2 житлової площі на наймача і кож-
ного члена його сім’ї.

Б Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-
тир із розрахунку 25 м2 житлової площі на наймача і кожного члена його

сім’ї та додатково 10 м2 на сім’ю.
В Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку 21 м2 загальної площі на наймача і кожного члена його

сім’ї та додатково 10 м2 на сім’ю.
Г Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку санітарної норми 10 м2 загальної площі на наймача і кож-

ного члена його сім’ї та додатково 21 м2 на сім’ю.

35. Громадянин Р. намагався непомітно витягти гаманець із сумочки громадянки
А., проте вона помітила його дії та затримала Р. в момент скоєння злочину.
Визначте кваліфікацію описаних подій.
А Скоєно замах на грабіж.
Б Скоєно крадіжку, злочин завершений.
В Скоєно грабіж, злочин завершений.
Г Скоєно замах на крадіжку.

36. Визначте, у якому випадку мати, батько можуть бути позбавлені судом бать-
ківських прав:
А якщо вони засуджені за вчинення тяжкого умисного злочину;
Б якщо вони вступили в шлюб з іншою особою, яка не є батьком, матір’ю

дитини;
В якщо вони жорстоко поводяться з дитиною;
Г якщо вони визнані судом недієздатними.
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37. Визначте, якого елемента складу злочину не зазначено в поданій схемі:

А особа, яка досягла віку притягнення до кримінальної відповідальності;
Б зміст злочину;
В об’єктивна сторона злочину;
Г пом’якшуючі та обтяжуючі обставини злочину.

38. Визначте, у якому випадку шлюб визнається недійсним судом:
А шлюб осіб, одна з яких засуджена до позбавлення волі строком на вісім років;
Б шлюб, укладений без вільної згоди чоловіка;
В шлюб осіб, одна з яких визнана судом недієздатною;
Г шлюб між тіткою та племінником.

39. Укажіть організаційно-правову форму господарського товариства, що має ста-
тутнийфонд, поділений на визначену кількість акцій однакової номінальної вар-
тості, і несе відповідальність за зобов’язаннями тільки майном товариства:
А акціонерне товариство;
Б товариство з обмеженою відповідальністю;
В товариство з додатковою відповідальністю;
Г повне товариство.
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40. Установіть відповідність між діями особи та видом юридичної відповідальності,
до якого вона може бути притягнута:

У завданнях 40–42 до кожного з чотирьох рядків інформації, позначених цифрами,
виберіть один, на Вашу думку, правильний варіант, позначений буквою. Поставте
позначки в таблиці зошита на перетині відповідних рядків (цифри) і колонок
(букви). Перенесіть позначки до бланка А згідно з інструкцією. Усі інші види
Вашого запису у бланку А комп’ютерна програма реєструватиме як помилку!

Будьте особливо уважні, заповнюючи бланк А!
Не погіршуйте власноручно свого результату неправильною формою запису відповідей

1 кримінальна;
2 цивільно-правова;
3 адміністративна;
4 дисциплінарна.

А несвоєчасне виконання умов договору займу (за-
тримка повернення грошей);

Б несвоєчасне отримання паспорта особою, яка до-
сягла 16-річного віку;

В порушення водієм Правил дорожнього руху, яке
призвело до загибелі людини;

Г поява працівника на роботі в нетверезому стані;
Д відмова члена партії від сплати членських внесків.

41. Установіть відповідність між поняттями та їх визначеннями:
1 виконавець;
2 підбурювач;
3 співучасть;
4 суб’єкт злочину.

А особа, яка у співучасті з іншими суб’єктами зло-
чину безпосередньо чи шляхом використання
інших осіб, що відповідно до закону не підлягають
кримінальній відповідальності за скоєне, вчинила
злочинне діяння;

Б умисна спільна участь кількох суб’єктів злочину у
вчиненні умисного злочину;

В особа, що досягла на момент скоєння злочину виз-
наченого законом віку, з якого настає криміналь-
на відповідальність;

Г особа, яка умовлянням, підкупом або іншим чином
схилила іншого співучасника до вчинення злочину;

Д особа, яка порадами, вказівками, наданням засобів
чи знарядь сприяла вчиненню злочину.

А Б В Г Д
1
2
3
4

А Б В Г Д
1
2
3
4
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42. Установіть відповідність між судами та справами, які вони повинні розглядати:
А справа про припинення громадянства України щодо

особи, яка стала військовослужбовцем армії Лівану;
Б справа про скасування рішення М-ської облради

щодо виділення ділянки землі для будівництва офіс-
ного комплексу;

В справа про додержання конституційної процедури
розслідування й розгляду справи про усунення Пре-
зидента України з поста в порядку імпічменту;

Г справа про банкрутство товариства з обмеженою від-
повідальністю «КМН»;

Д справа про замах на вбивство кандидата в Прези-
денти України.

1 загальний суд ;
2 адміністративний

суд;
3 господарський

суд;
4 Конституційний

Суд України.

А Б В Г Д
1
2
3
4

У завданнях 43–45 розташуйте стадії процесу, правові акти, у пропонованій
послідовності. Поставте позначки в таблиці зошита на перетині відповідних рядків
(цифри) і колонок (букви). Цифрі 1 має відповідати обрана Вами перша стадія
процесу, правовий акт, цифрі 2 – друга, цифрі 3 – третя, цифрі 4 – четверта. Пере-
несіть позначки до бланка А згідно з інструкцією. Усі інші види Вашого запису у
бланку А комп’ютерна програма реєструватиме як помилку!

Будьте особливо уважні, заповнюючи бланк А!
Не погіршуйте власноручно свого результату неправильною формою запису відповідей

43. Розташуйте нормативні акти в порядку їх прийняття:
А Акт проголошення незалежності України;
Б Закон України «Про правонаступництво України»;
В Конституційний договір між Президентом і Верховною Радою України «Про

основні засади організації та функціонування органів державної влади та міс-
цевого самоврядування в Україні»;

Г Декларація про державний суверенітет України.

А Б В Г

4
3
2
1
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44. Розташуйте стадії законодавчого процесу в правильній послідовності:
А обговорення законопроекту на пленарному засіданні Верховної РадиУкраїни;
Б законодавча ініціатива;
В підписання закону Президентом України;
Г офіційне оприлюднення закону.

45. Розташуйте стадії кримінального процесу в послідовності, передбаченій зако-
нодавством:
А порушення кримінальної справи;
Б судовий розгляд у першій інстанції;
В апеляційне провадження (розгляд);
Г досудове слідство.

А Б В Г

4
3
2
1

А Б В Г

4
3
2
1
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Кінець тестового зошита



Тест складається з 45 завдань різних форм, відповіді на які Ви маєте позначити

в бланку А. Правила виконання зазначені перед завданнями кожної нової форми.

Інструкція щодо роботи в тестовому зошиті

1. Відповідайте тільки після того, як Ви уважно прочитали та зрозуміли завдання.

2. У разі необхідності використовуйте як чернетку вільні від тексту місця в зошиті.

3. Намагайтеся виконати всі завдання.

Інструкція щодо заповнення бланка відповідей А

1. У бланку А позначайте тільки правильні, на Вашу думку, відповіді.

2. Відповіді позначайте чітко, згідно з інструкцією до кожної форми завдань.

3. Неправильно позначені, закреслені та підчищені відповіді в бланку А –

це ПОМИЛКА!

4. Якщо Ви позначили відповідь неправильно, можете виправити її у відповідному

місці бланка А.
5. Ваш результат залежатиме від загальної кількості правильних відповідей,

позначених у бланку А.
6. Перед виконанням завдання позначте номер Вашого зошита у відповідному

місці бланка А.

Ознайомившись з інструкцією, перевірте якість друку зошита та кількість

сторінок. Їх має бути 12.

Бажаємо Вам успіху!

ТЕСТ
ІЗ ОСНОВ

ПРАВОЗНАВСТВА
Час виконання – 90 хвилин

© Український центр оцінювання якості освіти, 2008

ЗОШИТЗОВНІШНЄ
НЕЗАЛЕЖНЕ
ОЦІНЮВАННЯ – 2008
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1. Визначте, яка ознака є обов’язковою для норм права:
А прийняття загальнонародним референдумом;
Б кримінальна відповідальність за порушення;
В схвалення більшістю населення держави;
Г формальна визначеність.

2. Укажіть, яке визначення найповніше відповідає поняттю «функції держави»:
А основні напрями діяльності держави;
Б складова частина владних структур держави;
В способи здійснення державної влади;
Г роль держави у суспільстві.

3. Визначте, ознакою якого політичного режиму є всебічний і всеохоплюючий кон-
троль держави над суспільством, існування загальнодержавної ідеології:
А ліберального;
Б тоталітарного;
В авторитарного;
Г демократичного.

4. Визначте, яка теорія походження держави пояснює її появу розвиткомшлюбно-
сімейних відносин і поширенням цих відносин на все суспільство:
А психологічна;
Б соціально-економічна (марксистська);
В договірна;
Г патріархальна.

5. Визначте, який акт є індивідуальним правовим актом:
А Указ Президента України «Про встановлення Дня благодійництва в

Україні»;
Б рішення Одеської міської ради «Про порядок надання земельних ділянок у

користування»;
В рішення Мукачівської міської ради про виділення земельної ділянки для спо-

рудження житлового будинку;
Г Сімейний кодекс України.

6. Громадянин Р., погрожуючи пістолетом, відібрав у касира магазину гроші, ви-
ручені від продажу товарів. Визначте, яка обставина є підставою для звільнення
касира від юридичної відповідальності:
А виконання наказу чи розпорядження;
Б дії під впливом фізичного або психічного примусу;
В необхідна оборона;
Г дії в умовах виправданого ризику.

Завдання 1–39 мають чотири варіанти відповіді, з яких лише один правильний.
Оберіть, на Вашу думку, правильний варіант відповіді і позначте його у бланку А
згідно з інструкцією. Не робіть інших позначок у бланку А, тому що комп’ютерна
програма реєструватиме їх як помилки!

Будьте особливо уважні, заповнюючи бланк А!
Не погіршуйте власноручно свого результату неправильною формою запису відповідей
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7. Визначте форму державного устрою держави М-ландія.
Країну М-ландію розділено на 95 департаментів, у кожному з яких існують ор-
гани самоврядування, обрані населенням і префекти, призначені цими органами
за погодженням з центральним урядом. Існує єдина податкова та судова си-
стема, єдине громадянство.
А Імперія;
Б унітарна держава;
В федерація;
Г конфедерація.

8. Визначте, у якому випадку мало місце правопорушення.
А Громадянин В. був учасником мітингу протесту проти прийняття нового за-

кону Верховною Радою України.
Б ГромадянинГ.відмовивсясплатитиподаток,посилаючисьнафінансовітруднощі.
В Громадянин А., захищаючись від збройного нападу, завдав тяжкі тілесні

ушкодження одному з нападників.
Г Громадянин Б. відмовився брати участь у голосуванні під час виборів Пре-

зидента України.

9. Визначте, яке місто відповідно до Конституції України має спеціальний статус:
А Львів;
Б Донецьк;
В Сімферополь;
Г Севастополь.

10. Визначте, який орган належить до органів законодавчої влади:
А Верховна Рада Автономної Республіки Крим;
Б Міністерство освіти і науки України;
В Конституційний Суд України;
Г Верховна Рада України.

11. Визначте, до якої групи прав людини відноситься право на недоторканність
житла:
А соціально-економічні права;
Б культурні права;
В особисті (громадянські) права;
Г політичні права.

12. Визначте, яка мінімальна кількість народних депутатів України повинна під-
тримати законопроект для подолання «вето» Президента України:
А 450 депутатів;
Б 400 депутатів;
В 226 депутатів;
Г 300 депутатів.

13. Визначте, який строк повноважень сільських, селищних, міських голів
передбачено Конституцією України:
А 7 років;
Б 9 років;
В 4 роки;
Г 5 років.
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14. Визначте, який суд є найвищим судовим органом у системі судів загальної юрис-
дикції:
А Апеляційний суд України;
Б Верховний Суд України;
В Конституційний Суд України;
Г Вищий адміністративний суд України.

15. Визначте, у якій мінімальній кількості областейУкраїнимають бути зібрані під-
писи про проведення всеукраїнського референдуму за народною ініціативою (не
менше ніж 100 тисяч у кожній):
А 1/2 від загальної кількості областей;
Б 2/3 від загальної кількості областей;
В 1/4 від загальної кількості областей;
Г 1/3 від загальної кількості областей.

16. Визначте, яке твердження є правильним.
А Суддя Конституційного Суду України призначається на 15 років без права

бути призначеним на повторний строк.
Б Суддя Конституційного Суду України призначається безстроково.
В Суддя Конституційного Суду України призначається на 9 років без права

бути призначеним на повторний строк.
Г Суддя Конституційного Суду України призначається на 10 років без права

бути призначеним на повторний строк.

17. Визначте, у якому варіанті відповіді правильно та вичерпно визначено суб’єкти,
які відповідно до Конституції України мають право законодавчої ініціативи:
А ПрезидентУкраїни, народні депутатиУкраїни таКабінетМіністрів України;
Б Президент України, народні депутати України, Кабінет Міністрів України

та Національний банк України;
В Президент України та Кабінет Міністрів України;
Г Президент України та народні депутати України.

18. Визначте, яке конституційне право не може бути обмежене навіть в умовах воєн-
ного або надзвичайного стану:
А право на свободу думки і слова, на вільне вираження своїх поглядів і пере-

конань;
Б право на правову допомогу;
В право на недоторканність житла;
Г право на таємницю листування, телефонних розмов, телеграфної та іншої ко-

респонденції.

19. Визначте, яке повноваження належить Президентові України:
А затвердження бюджету України;
Б координація роботи міністерств та інших центральних органів державної ви-

конавчої влади;
В прийняття рішень про припинення громадянства України;
Г визначення засад внутрішньої і зовнішньої політики.
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20. Визначте, яка функція належить прокуратурі України:
А представництво інтересів громадянина або держави в суді у випадках, виз-

начених законом;
Б надання консультацій і роз’яснень з юридичних питань;
В захист власності від протиправних посягань;
Г захист державного суверенітету України.

21. Визначте, яка особа має право бути членом політичної партії в Україні:
А громадянка України, 25 років, слідчий районної прокуратури;
Б громадянин України, 28 років, працює лікарем у державній поліклініці;
В громадянка України, 17 років, студентка педагогічного коледжу;
Г громадянин Росії, 32 роки, працює в Україні дизайнером.

22. Визначте, у якому випадку громадянин підлягає призову на строкову військову
службу до Збройних Сил України:
А громадянин Р., 23 роки, працює токарем, обраний депутатом сільської ради;
Б громадянин Т., 23 роки, працює бухгалтером, має двох семирічних синів

близнюків;
В громадянин О., 27 років, щойно закінчив навчання у вищому навчальному

закладі;
Г громадянин П., 22 роки, навчається в професійно-технічному училищі.

23. Визначте, у якому випадкуПрезидентУкраїнимає право достроково припинити
повноваження Верховної Ради України.
А Верховна Рада тричі підряд не схвалила пропоновану Президентом України

кандидатуру Прем’єр-міністра України.
Б Протягом 30 днів однієї чергової сесії не можуть розпочатися пленарні засі-

дання Верховної Ради.
В Верховна Рада не затвердила у встановлений строк бюджет України на на-

ступний рік.
Г У Верховній Раді протягом 20 днів не було сформовано коаліцію депутатсь-
ких фракцій, до складу якої входить більшість народних депутатів України.

24. Визначте максимальну тривалість робочого часу для 14-річного учня загаль-
ноосвітньоїшколи, який у вільний від навчання час протягом навчального року
працює кур’єром:
А 12 годин на тиждень;
Б 24 години на тиждень;
В 36 годин на тиждень;
Г 40 годин на тиждень.

25. Визначте, у якому варіанті відповіді правильно вказано час, з якого фізична
особа набуває повної цивільної дієздатності:
А з моменту досягнення особоюшістнадцяти років;
Б з моменту отримання особою повної загальної середньої освіти;
В з моменту народження;
Г з часу реєстрації шлюбу фізичної особи, яка не досягла повноліття.
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26. Визначте, за який злочин підлягають кримінальній відповідальності особи, що
вчинили правопорушення у віці від чотирнадцяти до шістнадцяти років:
А умисне завдання легких тілесних ушкоджень;
Б давання хабара;
В хуліганство;
Г убивство з необережності.

27. Визначте, який податок (збір) належить до місцевих податків (зборів):
А акцизний збір;
Б ринковий збір;
В податок на нерухоме майно;
Г податок на додану вартість.

28. Визначте, в якому випадку є підстави для розірвання трудового договору з іні-
ціативи власника або уповноваженого ним органу:
А призов працівника на строкову військову або альтернативну службу;
Б закінчення строку трудового договору;
В поновлення на роботі працівника, який раніше виконував цю роботу;
Г нез'явлення на роботі протягом двох місяців підряд унаслідок тимчасової

непрацездатності.

29. Визначте, яке з наведених тверджень відповідає цивільному законодавству
України.
А Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона внас-

лідок хронічного, стійкого психічного розладу не здатна усвідомлювати зна-
чення своїх дій та (або) керувати ними.

Б Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона злов-
живає спиртними напоями, наркотичними засобами тощо і тим ставить себе
чи свою сім’ю у скрутне матеріальне становище.

В Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона від-
сутня в місці свого постійного проживання протягом трьох років.

Г Суд може обмежити цивільну дієздатність фізичної особи, якщо вона від-
сутня в місці свого постійного проживання протягом одного року.

30. Визначте, яке твердження відповідає діючому законодавству.
А Закони, які пом’якшують або скасовують відповідальність за адміністра-

тивні правопорушення, не мають зворотної сили.
Б Адміністративній відповідальності підлягають особи, які досягли на момент

учинення адміністративного правопорушення шістнадцятирічного віку.
В Адміністративній відповідальності підлягають особи, які досягли на момент

учинення адміністративного правопорушення чотирнадцятирічного віку.
Г Особа, яка діяла в нетверезому стані, не підлягає адміністративній відпові-

дальності.

31. Визначте, яке кримінальне покарання може застосовуватися і як основне, і як
додаткове покарання:
А конфіскація майна;
Б арешт;
В штраф;
Г громадські роботи.
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32. Визначте, у якій з ситуацій цивільно-правова відповідальність настає навіть за
відсутності вини.
А Шкоду завдано пішоходові внаслідок дорожньо-транспортної пригоди – на-

їзду автомобіля.
Б Шкоду завдано внаслідок несвоєчасного виконання зобов’язань за договором

купівлі-продажу між фізичною особою та державним магазином.
В Збитки товариству з обмеженою відповідальністю було завдано внаслідок не-

своєчасного виконання договірних зобов’язань приватним підприємством.
Г Шкоду завдано внаслідок травмування однієї з неповнолітніх осіб під час

бійки.

33. Визначте, у якому варіанті найбільш точно та вичерпно визначено види дис-
циплінарних стягнень, що передбачені Кодексом законів про працю України:
А догана, звільнення;
Б догана, попередження про неповну службову відповідність, звільнення;
В догана, сувора догана, звільнення;
Г догана, сувора догана.

34. Визначте, яке твердження відповідає законодавству України.
А Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку санітарної норми 10 м2 загальної площі на наймача і кож-

ного члена його сім’ї та додатково 21 м2 на сім’ю.
Б Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку санітарної норми 25 м2 житлової площі на наймача і кож-
ного члена його сім’ї.

В Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-
тир із розрахунку 25 м2 житлової площі на наймача і кожного члена його

сім’ї та додатково 10 м2 на сім’ю.
Г Приватизація здійснюється шляхом безоплатної передачі громадянам квар-

тир із розрахунку 21 м2 загальної площі на наймача і кожного члена його

сім’ї та додатково 10 м2 на сім’ю.

35. Громадянин Р. намагався непомітно витягти гаманець із сумочки громадянки
А., проте вона помітила його дії та затримала Р. в момент скоєння злочину.
Визначте кваліфікацію описаних подій.
А Скоєно замах на крадіжку.
Б Скоєно замах на грабіж.
В Скоєно крадіжку, злочин завершений.
Г Скоєно грабіж, злочин завершений.

36. Визначте, у якому випадку мати, батько можуть бути позбавлені судом бать-
ківських прав:
А якщо вони визнані судом недієздатними;
Б якщо вони засуджені за вчинення тяжкого умисного злочину;
В якщо вони вступили в шлюб з іншою особою, яка не є батьком, матір’ю

дитини;
Г якщо вони жорстоко поводяться з дитиною.
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37. Визначте, якого елемента складу злочину не зазначено в поданій схемі:

А пом’якшуючі та обтяжуючі обставини злочину;
Б особа, яка досягла віку притягнення до кримінальної відповідальності;
В зміст злочину;
Г об’єктивна сторона злочину.

38. Визначте, у якому випадку шлюб визнається недійсним судом:
А шлюб осіб, одна з яких визнана судом недієздатною;
Б шлюб між тіткою та племінником;
В шлюб осіб, одна з яких засуджена до позбавлення волі строком на вісім років;
Г шлюб, укладений без вільної згоди чоловіка.

39. Укажіть організаційно-правову форму господарського товариства, що має ста-
тутнийфонд, поділений на визначену кількість акцій однакової номінальної вар-
тості, і несе відповідальність за зобов’язаннями тільки майном товариства:
А повне товариство;
Б акціонерне товариство;
В товариство з обмеженою відповідальністю;
Г товариство з додатковою відповідальністю.
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40. Установіть відповідність між діями особи та видом юридичної відповідальності,
до якого вона може бути притягнута:

У завданнях 40–42 до кожного з чотирьох рядків інформації, позначених цифрами,
виберіть один, на Вашу думку, правильний варіант, позначений буквою. Поставте
позначки в таблиці зошита на перетині відповідних рядків (цифри) і колонок
(букви). Перенесіть позначки до бланка А згідно з інструкцією. Усі інші види
Вашого запису у бланку А комп’ютерна програма реєструватиме як помилку!

Будьте особливо уважні, заповнюючи бланк А!
Не погіршуйте власноручно свого результату неправильною формою запису відповідей

1 кримінальна;
2 адміністративна;
3 цивільно-правова;
4 дисциплінарна.

А відмова члена партії від сплати членських внесків;
Б несвоєчасне виконання умов договору займу (за-

тримка повернення грошей);
В несвоєчасне отримання паспорта особою, яка до-

сягла 16-річного віку;
Г порушення водієм Правил дорожнього руху, яке

призвело до загибелі людини;
Д поява працівника на роботі в нетверезому стані.

41. Установіть відповідність між поняттями та їх визначеннями:
1 виконавець;
2 суб’єкт злочину;
3 співучасть;
4 підбурювач.

А особа, яка порадами, вказівками, наданням засобів
чи знарядь сприяла вчиненню злочину;

Б особа, яка у співучасті з іншими суб’єктами зло-
чину безпосередньо чи шляхом використання
інших осіб, що відповідно до закону не підлягають
кримінальній відповідальності за скоєне, вчинила
злочинне діяння;

В умисна спільна участь кількох суб’єктів злочину у
вчиненні умисного злочину;

Г особа, що досягла на момент скоєння злочину виз-
наченого законом віку, з якого настає криміналь-
на відповідальність;

Д особа, яка умовлянням, підкупом або іншим чином
схилила іншого співучасника до вчинення злочину.

А Б В Г Д
1
2
3
4

А Б В Г Д
1
2
3
4
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42. Установіть відповідність між судами та справами, які вони повинні розглядати:
А справа про замах на вбивство кандидата в Прези-

денти України;
Б справа про припинення громадянства України щодо

особи, яка стала військовослужбовцем армії Лівану;
В справа про скасування рішення М-ської облради

щодо виділення ділянки землі для будівництва офіс-
ного комплексу;

Г справа про додержання конституційної процедури
розслідування й розгляду справи про усунення Пре-
зидента України з поста в порядку імпічменту;

Д справа про банкрутство товариства з обмеженою від-
повідальністю «КМН».

1 Конституційний
Суд України;

2 адміністративний
суд;

3 господарський
суд;

4 загальний суд .

А Б В Г Д
1
2
3
4

У завданнях 43–45 розташуйте стадії процесу, правові акти, у пропонованій
послідовності. Поставте позначки в таблиці зошита на перетині відповідних рядків
(цифри) і колонок (букви). Цифрі 1 має відповідати обрана Вами перша стадія
процесу, правовий акт, цифрі 2 – друга, цифрі 3 – третя, цифрі 4 – четверта. Пере-
несіть позначки до бланка А згідно з інструкцією. Усі інші види Вашого запису у
бланку А комп’ютерна програма реєструватиме як помилку!

Будьте особливо уважні, заповнюючи бланк А!
Не погіршуйте власноручно свого результату неправильною формою запису відповідей

43. Розташуйте нормативні акти в порядку їх прийняття:
А Декларація про державний суверенітет України;
Б Акт проголошення незалежності України;
В Закон України «Про правонаступництво України»;
Г Конституційний договір між Президентом і Верховною Радою України «Про

основні засади організації та функціонування органів державної влади та міс-
цевого самоврядування в Україні».

А Б В Г

4
3
2
1
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44. Розташуйте стадії законодавчого процесу в правильній послідовності:
А офіційне оприлюднення закону;
Б обговорення законопроекту на пленарному засіданні Верховної РадиУкраїни;
В законодавча ініціатива;
Г підписання закону Президентом України.

45. Розташуйте стадії кримінального процесу в послідовності, передбаченій зако-
нодавством:
А досудове слідство;
Б порушення кримінальної справи;
В судовий розгляд у першій інстанції;
Г апеляційне провадження (розгляд).

А Б В Г

4
3
2
1

А Б В Г

4
3
2
1
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Кінець тестового зошита



Тест з основ правознавства зовнішнього незалежного оцінювання 2008 року 
 

№ Зміст завдання Правильна відповідь Відповідність завдання підручникам, посібникам, 
затвердженим (рекомендованим) Міністерством 

освіти і науки України, нормативно-правовим актам  
1. Визначте, яка ознака є обов’язковою для 

норм права 
Формальна визначеність І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 

К.: Генеза, 2002. -  с.59. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.31. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.20. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.87. 

2. Визначте, яке визначення найповніше 
відповідає поняттю „функції держави”  

Основні напрямки 
діяльності держави 

І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.25. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.20 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.10. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.35. 

3. Визначте, ознакою якого політичного 
режиму є всебічний і всеохоплюючий 
контроль держави над суспільством, 
існування загальнодержавної ідеології 

Тоталітарного режиму І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.40-41. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.25. 

4. Визначте, яка теорія походження держави 
пояснює її появу розвитком шлюбно-
сімейних відносин та поширенням цих 
відносин на все суспільство 

Патріархальна 
 

І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.17. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.79 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.59. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.29. 



 
5. Визначте, який акт є  індивідуальним 

правовим актом 
Рішення Мукачівської 
міської ради про виділення 
земельної ділянки для 
спорудження житлового 
будинку 

І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.67. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.46. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-
го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.31. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.68. 

6. Громадянин Р., погрожуючи пістолетом, 
відібрав у касира магазину гроші, виручені 
від продажу товарів. Визначте, яка обставина 
є підставою для звільнення продавця від 
юридичної відповідальності 

Дії під впливом фізичного 
або психічного примусу 
 

Кримінальний кодекс України, ст. 40. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.62 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-
го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.46. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.653. 

7. Визначте форму державного устрою 
країни М-ландія. 
Країну М-ландію розділено на 95 
департаментів, в кожному з яких 
існують органи самоврядування, обрані 
населенням та префекти, призначені 
цими органами за погодженням з 
центральним урядом.  Існує єдина 
податкова та судова система, єдине 
громадянство 

Унітарна держава 
 

І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.42. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.24. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-
го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.13. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.33. 

8. Визначте в якому із зазначених випадків 
мало місце правопорушення: 

 

Громадянин М. відмовився 
сплатити податок, 
посилаючись на фінансову 
труднощі, які у нього  
виникли 

І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.96. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.53-
55. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-
го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.37-38. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.120, 731. 



9. Визначте, яке місто відповідно до 
Конституції України має спеціальний  статус 

Севастополь Конституція України, ст. 133.ї 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.122. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.201 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-
го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.161. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.199. 

10. Визначте, який орган належить до органів 
законодавчої влади 

Верховна Рада України Конституція України, ст. 75. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.140. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.224 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-
го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.194. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.246. 

11. Визначте, до якої групи прав людини 
відноситься право на недоторканність житла 

особисті (громадянські) 
права 

І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.133. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  
с.118. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-
го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.95. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.211-212 



 
12. Визначте, яка мінімальна кількість народних 

депутатів України повинна підтримати 
законопроект для подолання „вето” 
Президента України 

300 депутатів 
 

Конституція України, ст. 94. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.23. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.199. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.62. 

13. Визначте, який строк повноважень 
сільських, селищних, міських голів 
передбачено Конституцією України 

4 роки 
 

Конституція України, ст. 141. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.253 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.275. 

14. Визначте, який суд є найвищим судовим 
органом у системі судів загальної юрисдикції 
 

Верховний Суд України Конституція України, ст. 125. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.156. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.264 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.229. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.780. 

15. Визначте, у якій мінімальній кількості 
областей України мають бути зібрані 
підписи про проведення всеукраїнського 
референдуму за народною ініціативою (не 
менше ніж 100 тисяч в кожній) 

2/3 від загальної кількості 
областей 

Конституція України, ст. 72. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  139. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.213. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.178, 180. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.247. 

 
 
 
 



16. Визначте, яке твердження є правильним. Суддя Конституційного 
Суду України 
призначається (обирається) 
на 9 років без права бути 
призначеним на повторний 
строк 

Конституція України, ст.148. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.158. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.784. 

17. Визначте, у якому варіанті відповіді 
правильно та вичерпно визначено суб’єктів, 
які  відповідно до Конституції України 
мають право законодавчої ініціативи 

Президент України, 
народні депутати України 
та Кабінет Міністрів 
України 

Конституція України, ст. 93. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.203. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.61. 

18. Визначте, яке конституційне право не може 
бути обмежене навіть в умовах воєнного або 
надзвичайного стану 

Право на правову 
допомогу 

Конституція України, ст. 30, 31, 34, 59, 64. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.11-
119. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.91. 

19. Визначте, яке повноваження належить 
Президентові України 

Прийняття рішень про 
припинення громадянства 
України 

Конституція України, ст. 90, 106, 116. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.125, 142, 148. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.237-
238. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  195, 214, 218. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.257. 

20. Визначте, яка функція належить прокуратурі 
України 
 

Представництво інтересів 
громадянина або держави в 
суді у випадках, 
визначених законом 

Конституція України, ст. 121. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.161-162. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.273. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.240 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.789. 



21. Визначте, яка особа має право бути членом 
політичної партії в Україні 
 

Громадянин України, 28 
років, працює лікарем у 
державній поліклініці 

Закон України „Про політичні партії”, ст. 6. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.104-105. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.225. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.84. 

22. Визначте, в якому випадку громадянин 
підлягає призову на строкову військову 
службу до Збройних сил України 

Громадянин П.., 22 років, 
навчається в професійно-
технічному училищі 

Закон України „Про військовий обов’язок та військову службу”, 
ст.15-18. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.181-
182. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.142-143, 145. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.242. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.143-1465. 

23. Визначте, у якому випадку Президент 
України має право достроково припинити 
повноваження Верховної Ради України 

Коли протягом 30 днів 
однієї чергової сесії не 
можуть розпочатися 
пленарні засідання 
Верховної Ради 

Конституція України, ст. 90. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.213. 

24. Визначте максимальну тривалість робочого 
часу для 14-річного учня загальноосвітньої 
школи, який у вільний від навчання час 
протягом навчального року працює кур’єром 

12 годин на тиждень Кодекс законів про працю України, ст. 51. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.288. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.606. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.582. 

 
 
 
 
 



25. Визначте, в якому варіанті відповіді 
правильно вказано час, з якого  фізична 
особа набуває повної цивільної дієздатності 

З часу реєстрації шлюбу 
фізичної особи, яка не 
досягла повноліття 

Цивільний кодекс України, ст. 34. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.215. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005.-  с.297. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.254. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.395. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.463-464. 

26. Визначте, за який злочин підлягають 
кримінальній відповідальності особи, що 
вчинили злочин у віці від чотирнадцяти до 
шістнадцяти років 

Хуліганство Кримінальний кодекс України, ст. 22. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.409. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.342. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.738.. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.648. 

27. Визначте, який податок (збір) належить до 
місцевих податків (зборів) 

Ринковий збір Закон України „Про систему оподаткування”, ст..14, 15. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.174. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.140. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. – с.370. 

28. Визначте, в якому випадку є підстави для 
розірвання трудового договору з ініціативи 
власника або уповноваженого ним органу 

Поновлення на роботі 
працівника,  який раніше 
виконував цю роботу 

Кодекс законів України про працю, ст. 36, 40. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.286. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.357. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.603-604. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком Інтер, 
2003. -  с.576-577. 



 
29. Визначте, яке з наведених тверджень 

відповідає цивільному законодавству 
України 

Суд може обмежити 
цивільну дієздатність 
фізичної особи, якщо вона 
зловживає спиртними 
напоями, наркотичними 
засобами тощо і тим 
ставить себе чи свою сім’ю 
у скрутне матеріальне 
становище 

Цивільний кодекс України, ст. 36. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.215. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.293. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.256. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.396. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.464. 

30. Визначте, яке твердження відповідає 
діючому законодавству 
  
 
 

Адміністративній 
відповідальності 
підлягають особи, які 
досягли на момент 
учинення 
адміністративного 
правопорушення 
шістнадцятирічного віку 

Кодекс України про адміністративні правопорушення, ст..12. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.182. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.386. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.330. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.342. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.698. 

31. Визначте, яке кримінальне покарання може 
застосовуватися і як основне, і як додаткове 
покарання 

Штраф Кримінальний кодекс України, ст. 52. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.205. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.736. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. – с.655. 



 
32. Визначте, у якій ситуацї цивільно-правова 

відповідальність настає навіть за відсутності 
вини 

Шкоду завдано пішоходові 
внаслідок дорожньо-

транспортної пригоди – 
наїзду автомобіля  

Цивільний кодекс України, ст. 1187. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.234. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.322-
323. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.274-275. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.423. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. – с.486. 

33. Визначте, у якому варіанті найбільш точно 
та вичерпно визначено види дисциплінарних 
стягнень, що передбачені Кодексом законів 
про працю України 

Догана, звільнення Кодекс законів України про працю, ст. 147. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.294. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.367. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.312. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.620. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.594. 

34. Визначте, яке твердження відповідає 
законодавству України. 
 

Приватизація здійснюється 
шляхом безоплатної 
передачі громадянам 

квартир із розрахунку 21 
м2 загальної  площі на 

наймача і кожного члена 
його сім’ї та додатково 10 

м2 на сім’ю 

Закон України „Про приватизацію державного житлового 
фонду”, ст.3.  
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.274. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.329. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  279. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.566. 



 
35. Громадянин Р. намагався непомітно витягти 

гаманець із сумочки громадянки А., проте 
вона помітила його дії, та затримала Р. В 
момент скоєння злочину. Визначте 
кваліфікацію описаних подій 

Скоєно замах на крадіжку Кримінальний кодекс України, ст. 14, 15, 185, 186. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.407-
408. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.341-342, 646. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.726, 747. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.646, 675-676. 

36. Визначте, у якому випадку мати, батько  
можуть  бути  позбавлені судом батьківських 
прав 

Якщо вони жорстоко 
поводяться з дитиною 

Сімейний кодекс України, ст. 164. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.267. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  с.343. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.533. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.560. 



 
37. Визначте, якого елементу складу злочину не 

зазначено в поданій схемі 
Об’єктивна сторона 

злочину 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - К.: 
Генеза, 2002. -  с.195. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.40. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.723-724. 

 

 

38. А Визначте, у якому випадку шлюб 
визнається недійсним судом 

 

Шлюб, укладений без 
вільної згоди чоловіка 

Сімейний кодекс України, ст. 40. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 9-го 
класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.291-292. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: Юрінком 
Інтер, 2007. -  с.529. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. -  с.551. 

------ Суб’єктивна 
сторона 
злочину

Склад злочину

Об’єкт 
злочину 

Суб’єкт 
злочину 



 
39. Укажіть організаційно-правову форму 

господарського товариства, що має 
статутний фонд, поділений на визначену 
кількість акцій однакової номінальної 
вартості, і несе  відповідальність за 
зобов’язаннями тільки майном товариства 

Акціонерне товариство Господарський кодекс України, ст.80. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.245. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 
9-го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.322, 324. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.495. 

40. Установіть відповідність діями особи та 
видом юридичної відповідальності, до якого 
вона може бути притягнута  
 

Кримінальна - порушення 
водієм Правил дорожнього 

руху, яке до загибелі людини; 
цивільно-правова – несвоєчасне 
виконання умов договору займу 
(затримка повернення грошей); 
адміністративна - несвоєчасне 
отримання паспорта особою, 
яка досягнула 16-річного віку; 

дисциплінарна - поява 
працівника на роботі в 
нетверезому стані 

І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.108-110. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  
с.56-57,59, 314, 367, 382-384, 392. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 
9-го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.41-42. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.130-131. 

41. Установіть відповідність 
між поняттями та їх 
визначеннями  
 

Виконавець - особа, яка у співучасті з іншими 
суб’єктами злочину безпосередньо чи шляхом 
використання інших осіб, що відповідно до 
закону не підлягають кримінальній 
відповідальності за скоєне, вчинила злочинне 
діяння; суб’єкт злочину - особа, що досягла на 
момент скоєння злочину визначеного законом 
віку, з якого настає кримінальна відповідальність; 
співучасть - умисна спільна участь кількох 
суб’єктів злочину у вчиненні умисного злочину; 
підбурювач - особа, яка умовлянням, підкупом 
або іншим чином схилила іншого співучасника до 
вчинення злочину. 

Кримінальний кодекс України, ст 18, 27. 
І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.196-199, 201. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  
с.392, 396 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 
9-го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.336. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.727-728. 
Хрестоматія з правознавства: Навч.посібник. - К.: Юрінком 
Інтер, 2003. – с.647, 650. 

 
 



42. Установіть відповідність 
між судами та справами, 
які вони повинні 
розглядати 
 

Суд загальної юрисдикції  - справа про замах на 
вбивство кандидата в Президенти України; 

адміністративний суд - справа про скасування 
рішення М-ської облради щодо виділення ділянки 

землі для будівництва офісного комплексу; 
господарський суд - справа про банкрутство 
товариства з обмеженою відповідальністю 

"КМН"; Конституційний Суд України - справа 
про додержання конституційної процедури 

розслідування й розгляду справи про усунення 
Президента України з поста в порядку імпічменту 

Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  
с.263-264, 266-267. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 
9-го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.228, 230. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.781. 

43. Розташуйте нормативні 
акти в порядку їх 
прийняття 

Декларація про державний суверенітет України;  
Акт проголошення незалежності України; Закон 
України „Про правонаступництво України”;  
Конституційний договір між Президентом і 

Верховною Радою України „Про основні засади 
організації та функціонування органів державної 
влади та місцевого самоврядування в Україні 

І.І.Котюк Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. - 
К.: Генеза, 2002. -  с.118, 119. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  
с.47-48. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 
9-го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.151-152. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с. 178-179. 

44. Розташуйте стадії 
законодавчого процесу в 
правильній послідовності 

Законодавча ініціатива; 
обговорення законопроекту на пленарному 
засіданні Верховної Ради; підписання закону 
Президентом України; офіційне оприлюднення 

закону. 

Конституція України, ст. 93, 94. 
Основи правознавства: Підручник для 9-го класу. Під 
заг.ред.Журавського В.С. - К.: Юридична думка, 2005. -  
с.231-232. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 
9-го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.203-206. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.61-63. 

45. Розташуйте стадії 
кримінального процесу в 
послідовності, 
передбаченій 
законодавством  

Порушення кримінальної справи;  
досудове слідство;  

судовий розгляд; апеляційне провадження. 

Кримінально-процесуальний кодекс України. 
Наровлянський О.Д. Основи правознавства: Підручник для 
9-го класу. - К.: Парламентське вид-во, 2006. -  с.231, 246. 
Правознавство: Підручник / За відп.ред.Дзери О.В. - К.: 
Юрінком Інтер, 2007. -  с.758. 
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